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KÆRE SAMARBEJDSPARTNERE 

 

I valgkampen blev der endnu en gang 
sat spørgsmålstegn ved regionernes 
eksistens. ”Mere sundhed for pengene” 
var et andet valgtema, ligesom de øko-
nomiske udfordringer indgik i alle de-
batter. Sundhedsområdet er derfor 
fortsat udsat for store udfordringer og 
stor usikkerhed. Trods dette er der i 
vores verdensbillede flere helt faste pejlemærker: 
Optimering af det samlede patientforløb gennem 
øget samarbejde på tværs af regioner, sektorer, 
hospitaler og afdelinger. Det er vores overbevis-
ning, at en fortsat øget indsats på dette område vil 
give kvalitetsmæssige og økonomiske gevinster. At 

styrke forskning og uddannelse er 
ligeledes afgørende for at fremtids-
sikre den optimale behandling. Vi vil 
derfor også i de kommende år bidra-
ge i udviklingen af simulatorer ek-
sempelvis inden for kirurgi, skanning 
og klinisk scenarietræning – ”Alt hvad 
der kan trænes – skal trænes”.  

 
Så selv om et valg giver anledning til politiske vinde 
fra forskellige retninger, holder vi fast i vores over-
ordnede mål.   
 

Sanne Wilsdahl og Bent Ottesen 

 
Obstetrisk Klinik hjælper med obstetrisk træning på Bornholms Hospital 

 

Obstetrisk klinik har indledt et samarbejde med Bornholms Hospital om obstetrisk træning. Det første kursus 
er nu gennemført - med stor succes. 

 

Rigshospita-
lets fødeafde-
ling har siden 
2003 systema-
tisk gennem-
ført tværfaglig 
obstetrisk træ-
ning for perso-
nalet på Ob-
stetrisk Klinik. 
Bl.a. i kommu-

nikation i akutte situationer, håndtering af fostre 
med fastsiddende skuldre, alvorlig blødning efter 
fødsel og i basal genoplivning af nyfødte. 
 

Der er behov for træning på alle fødesteder, men 
på små fødesteder som Bornholm er behovet end-
nu større, idet det er færre akutte hændelser. På 
Bornholm er der ca. 250 fødsler om året. Man skal 
således være 24 år på Bornholms Hospital for at 
opnå samme mængde akutte situationer, som 1 år 
på Rigshospitalet. 
 

Obstetrisk Klinik har derfor i 2011 indgået et sam-
arbejde med Bornholms Hospital om tværfaglig 
obstetrisk træning som supplement til den team-
træning, der er på Bornholm. I juni 2011 løb det 
første kursus af stablen med undervisning af én 
dags varighed. Undervisningsforløbet blev tilrette-
lagt i et samarbejde mellem Chefjordemoder Rie 

Rømer fra Bornholm og uddannelsesansvarlig 
overlæge Jette Led Sørensen og jordemødrene 
Pernille Langhoff-Roos og Kristine Sylvan Ander-
sen fra Rigshospitalets fødegang.  
I alt 18 jordemødre, sygeplejersker, social- og 
sundhedsassistenter og én læge deltog i undervis-
ningen. Med stort udbytte ifølge deltagerne:  
 

"God og lærerig dag - gerne opfølgning hver andet 
år." 
 "Godt sammensat dag - små intense oplæg sup-
pleret med relevante workshops” 
"God øjenåbner at man skal være 24 år på Born-
holm for at opnå samme antal akutte situationer 
som 1 år på RH”. 
”Fantastisk, lige det, man har brug for, når man 
møder de ting så sjældent. Nu tør jeg godt være 
her!?” 
”Fantastisk- ville ikke være det foruden. Det var så 
givende. I de efterfølgende dage oplevede jeg i 
virkeligheden flere af de scenarier, vi havde været 
igennem og følte mig godt klædt på til at klare dem”   
   

Teamet fra RH medbragte en del undervisningsma-
terialer og fantomer, bl.a. en baby-genoplivnings-
dukke – Security-vagten blev noget overrasket, da 
kufferten blev gennemlyst i lufthavnen. 

Pernille Langhoff-Roos, Kristine Sylvan Andersen 
og Jette Led Sørensen

 
Juliane Marie Centret for Kvinder, Børn og Forplantning, Rigshospitalet, Region Hovedstaden 

 



 

Meet the Experts: Emil Rehling, Louise Rohini, Marie 
Jørgensen og Casper Andersen fra Ungepanelet, Ung-
domsmedicinsk Videnscenter ved International Associ-
ation of Adolescent Healths møde på Rigshospitalet i 
juni. 

 
 
 
 
 
Fertilitetsrådgivningen Øresund åbnede onsdag den 24. august.   
 
Rådgivning og vurdering af frugtbarhed 
I Fertilitetsrådgivningen kan kvinder og mænd få en 
vurdering af deres frugtbarhed, og hvor længe de 
kan vente med at få børn. Kvinder kan få vurderet 
deres ægreserve og chancer for at kunne blive gra-
vide, mens mændene kan få testet og vurderet de-
res sæd og fertilitetsevne. Kvinderne tilbydes en  
ultralydsskanning med tælling af ægblærerne i æg-
gestokkene, samt måling af ”ægreservehormonet” 
AMH. Mænd kan få en vurdering som også omfatter 
analyse af deres sædkvalitet.  
 
Forskningsprojekt via EU’s regionale fond.  
Fertilitetsrådgivningen er i første omgang etableret 

som forskningsprojekt, delvist finansieret via EU’s 
regionale fond og er åbent for borgere i Øresunds-
regionen. Anders Nyboe Andersen har startet klinik-
ken op i samarbejde med læge Helene Hvidman og 
cand.scient.san. Ina Specht. 
 
Åbningstider 
Kvinder, mænd og et par kan selv bestille en tid til 
en forebyggende samtale og vurdering af deres 
frugtbarhed.  Klinikken har begrænset kapacitet og 
åbningstiden er foreløbigt hver onsdag eftermiddag 
kl. 15.30 og 19.00. 
Læs mere på www.fertilitetsraadgivning.dk  

 
 

Unge er ikke bare unge 
 
Ungepanelet ved Ungdomsmedicinsk Videnscenter stillede op til spørgsmål ved den første internationale ung-
domsmedicinske konference i Danmark 20. – 21. juni 2011 på Rigshospitalet. 
 
Unge ved mest om unge 
– også når det gælder livet 
som ung og kronisk syg.  
Men det blev også tydeligt, 
at ”unge ikke er bare unge” 
da fire unge fra Ungepane-
let i Ungdomsmedicinsk 
Videnscenter stillede op i 
en ”Meet the Experts” ses-
sion ved den første interna-
tionale ungdomsmedicin-
ske konference i Danmark 
20-21. juni 2011.  

De fire unge eksperter 
blev konfronteret med 
spørgsmål fra en sal fuld 
af 170 spørgelystne læger, sygeplejersker og andre, 
der arbejder med unge patienter: ”Skal vi tale om 
kærester, prævention og fertilitet?”. ”Hvordan hjæl-
per vi jeres forældre bedst?”, ”Hvordan skal vi plan-
lægge overgangen til voksenafdelingen?” osv. Un-
gepanelet bidrog veloplagt med unikke synspunkter, 
der understregede, at der er mange fællestræk, men 
at unge er ligeså forskellige som alle andre.  

De unges ønsker ligger fint i tråd med de forsknings-
resultater, der blev præsenteret på konferencen. Et 
hollandsk studie med 990 unge patienter har vist, at 
det er centralt for unge at have tillid til hospitalet, og 

at de unge kan udtale sig og 
vælge. De unge hollændere 
ønskede sundhedspersonale, 
som er eksperter, ærlige og 
tillidsvækkende. Ved ambu-
lante kontroller lagde de unge 
vægt på, at alle deres 
spørgsmål blev besvaret, at 
opmærksomheden blev rettet 
mod den unge og forældrene. 
For indlagte unge var det 

vigtigste at undgå smerte og 
ubehag, at kunne vedligeholde 
kontakten med hjemmet og at 
blive underholdt. 

 

Vores viden om de optimale sundhedsydelser for 
unge er stadig sparsom, ligesom vi mangler viden 
om effekten af at inddrage unge patienters viden og 
erfaringer aktivt. For at blive klogere på dette udde-
ler Ungdomsmedicinsk Videnscenter fra september 
måned spørgeskemaer til unge patienter og perso-
nalet.  

 
Ungdomsmedicinsk Videnscenter 

Grete Teilmann, Kirsten Boisen, Charlotte Blix 

 
 

Danmarks første Fertilitetsrådgivning  

 

Husk, Ungdomsmedicinsk Eftermiddag den 28. september 2011 kl. 13:30-16:00. Om unges brug af læ-
gemidler. Alle faggrupper er velkomne Deltagelse er gratis. Se program www.ungdomsmedicin.dk  

 

http://www.fertilitetsraadgivning.dk/
http://www.ungdomsmedicin.dk/

